

平成19年度 第3四半期 連結決算補足説明資料

(単位：億円)

1. 決算概要

	平成18年度				平成19年度			
	第3四半期		通 期		第3四半期実績		通期予想	
	前年同期比	前期比	前年同期比	前期比	前年同期比	前期比	前年同期比	前期比
売上高	2,011	106.4%	9,080	101.2%	2,025	100.7%	9,450	104.1%
営業利益	29	145.1%	462	112.7%	▲11	—	365	79.0%
経常利益	44	182.5%	487	116.6%	2	4.8%	340	69.7%
当期純利益	28	84.2%	231	124.4%	4	14.3%	170	73.5%

2. 連結子会社数・持分法適用会社数

	平成18年度		平成19年度	
	第3四半期	通 期	第3四半期実績	通期予想
連結子会社数	66	67	67	68
国内	45	46	48	48
海外	21	21	19	20
持分法適用会社数	2	2	2	2

3. 一株当たり当期純利益

	平成18年度		平成19年度	
	第3四半期	通 期	第3四半期実績	通期予想
一株当たり当期純利益(円)	4.00	32.37	0.57	23.78

4. 平均為替レート (US\$)

	平成18年度		平成19年度	
	第3四半期	通 期	第3四半期実績	通期予想
平均為替レート(円)	117.82	117.02	113.19	115.46

5. 部門別売上高

	平成18年度				平成19年度			
	第3四半期		通 期		第3四半期実績		通期予想	
	前年同期比	前期比	前年同期比	前期比	前年同期比	前期比	前年同期比	前期比
電機システム	767	111.6%	4,018	100.9%	713	93.0%	4,170	103.8%
機器・制御	493	108.8%	1,939	106.2%	497	100.7%	1,970	101.6%
電子デバイス	446	104.2%	1,823	105.2%	503	112.7%	1,930	105.8%
リテイルシステム	348	96.1%	1,525	94.1%	362	103.9%	1,600	104.9%
その他	110	110.8%	655	125.5%	134	121.6%	640	97.7%
小 計	2,167	106.6%	9,962	102.9%	2,211	102.0%	10,310	103.5%
消 去	▲156	—	▲881	—	▲185	—	▲860	—
合 計	2,011	106.4%	9,080	101.2%	2,025	100.7%	9,450	104.1%

(注) 各部門の売上高には、部門間の内部売上高を含めて表示しています。

6. 部門別営業利益

	平成18年度				平成19年度			
	第3四半期		通 期		第3四半期実績		通期予想	
	前年同期比	前期比	前年同期比	前期比	前年同期比	前期比	前年同期比	前期比
電機システム	▲17	—	121	173.1%	▲29	—	125	102.8%
機器・制御	32	186.9%	115	146.7%	28	86.9%	110	94.9%
電子デバイス	28	69.9%	192	105.6%	7	27.5%	95	49.4%
リテイルシステム	▲12	—	25	42.7%	▲13	—	35	139.6%
その他	3	109.4%	21	98.5%	1	46.7%	20	95.0%
小 計	34	293.1%	475	115.7%	▲5	—	385	80.9%
消去又は全社	▲4	—	▲13	—	▲5	—	▲20	—
合 計	29	145.1%	462	112.7%	▲11	—	365	79.0%

7. 海外売上高

	平成18年度				平成19年度			
	第3四半期		通 期		第3四半期実績		通期予想	
	前年同期比	前期比	前年同期比	前期比	前年同期比	前期比	前年同期比	前期比
電機システム	148	—	451	—	65	44.1%	—	—
機器・制御	99	—	388	—	116	116.7%	—	—
電子デバイス	254	—	1,087	—	281	110.8%	—	—
リテイルシステム	2	—	6	—	1	67.6%	—	—
その他	2	—	8	—	1	88.7%	—	—
合 計	506	110.0%	1,942	95.1%	467	92.2%	—	—

8. 研究開発費

	平成 18 年度				平成 19 年度			
	第3四半期		通 期		第3四半期実績		通期予想	
	前年同期比		前期比		前年同期比		前期比	
電機システム	18	105.7%	98	105.9%	21	112.9%	107	109.0%
機器・制御	12	127.2%	40	108.6%	9	79.4%	42	103.8%
電子デバイス	49	147.3%	143	127.7%	35	72.2%	139	97.4%
リテイルシステム	14	123.0%	41	111.9%	14	101.0%	38	93.0%
その他	0	—	0	—	0	—	0	—
全社（基礎研究等）	0	—	0	—	0	—	0	—
合 計	94	127.8%	325	112.2%	81	85.5%	329	101.2%
対売上高比率（%）	4.7%	—	3.6%	—	4.0%	—	3.5%	—

9. 設備投資額

	平成 18 年度				平成 19 年度			
	第3四半期		通 期		第3四半期実績		通期予想	
	前年同期比		前期比		前年同期比		前期比	
電機システム	28	441.5%	90	240.2%	5	20.9%	48	53.6%
機器・制御	7	112.2%	65	160.6%	5	72.9%	49	75.9%
電子デバイス	127	114.4%	483	123.1%	152	120.2%	738	152.7%
リテイルシステム	14	161.9%	55	140.6%	7	48.1%	37	66.3%
その他	2	121.5%	18	107.4%	3	118.8%	15	82.7%
全社（共通）	0	—	0	—	0	—	4	—
合 計	180	133.2%	714	134.6%	174	96.8%	893	125.0%
内リース取得	54	120.1%	368	125.1%	104	194.1%	414	112.6%

（注）設備投資額は、有形固定資産への投資額とリース契約による取得額の合計値です。

10. 減価償却費、支払リース料

	平成 18 年度				平成 19 年度			
	第3四半期		通 期		第3四半期実績		通期予想	
	前年同期比		前期比		前年同期比		前期比	
電機システム	13	104.7%	55	102.6%	15	116.5%	64	116.4%
機器・制御	11	99.3%	44	101.6%	13	116.7%	50	114.0%
電子デバイス	61	138.5%	231	130.7%	89	146.7%	333	143.7%
リテイルシステム	9	105.4%	37	104.4%	10	111.1%	42	113.8%
その他	5	106.6%	23	114.3%	4	74.5%	17	71.8%
全社（共通）	0	—	1	—	0	—	1	—
合 計	101	121.9%	394	118.1%	133	131.7%	509	129.1%
内支払リース料	62	118.6%	250	123.8%	80	129.4%	314	125.5%

（注1）減価償却費は有形固定資産の減価償却費です。

（注2）支払リース料は生産設備の支払リース料です。

11. 期末従業員数（定期社員除く）

	平成 18 年度		平成 19 年度	
	第3四半期	通 期	第3四半期実績	通期予想
電機システム	9,985	9,787	9,912	9,885
機器・制御	5,217	5,214	5,262	5,375
電子デバイス	5,431	5,328	5,621	6,070
リテイルシステム	2,994	2,965	2,741	2,692
その他	1,839	1,916	1,818	1,789
本部（共通）	140	141	138	140
合 計	25,606	25,351	25,492	25,951
国 内	21,769	21,573	21,528	21,441
海 外	3,837	3,778	3,964	4,510